
Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 

 

 
 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
Delibera n.13/2013: Parere della Commissione sulla richiesta dell’ANSF per la nomina del 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica (articolo 14, 
comma 3, decreto legislativo n. 150/2009). 

LA COMMISSIONE 

VISTI 

gli articoli 13, comma 6, lett. g) e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 
la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante la ridefinizione dei requisiti e del procedimento per la 
nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha sostituito le 
delibere n. 4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012.  

ESAMINATA 

la nota del 25 gennaio 2013 (prot. n. 545 del 30 gennaio 2013) del Direttore dell’Agenzia Nazionale 
per la Sicurezza delle Ferrovie (ANSF), con la quale è stata proposta la nomina dell’Ing. Antonio 
Pagano quale componente esclusivo dell’Organismo indipendente di Valutazione (OIV) dell’ANSF. 

PREMESSO 

che l’ANSF ha optato per la costituzione dell’OIV in forma monocratica, proponendo inizialmente  
(con nota del 12 dicembre 2012) come candidati l’Ing. Alberto Chiovelli, Direttore dell’Agenzia 
medesima e, in alternativa, l’Ing. Antonio Pagano; 

con nota del 16 gennaio 2013 (prot. n. 267 del 16 gennaio 2013) la Commissione, con riferimento 
all’Ing. Alberto Chiovelli, ha espresso il parere secondo cui il dirigente di vertice dell’Agenzia non 
può essere nominato nell’ambito dell’OIV, cui spetta la formulazione, all’Organo di indirizzo 
politico amministrativo, della proposta della valutazione annuale dei dirigenti di vertice e 
dell’attribuzione ad essi del trattamento premiante, e con riferimento all’Ing. Pagano ha richiesto di 
fornire concreti elementi in ordine alla funzione definita “apicale”, svolta all’interno 
dell’amministrazione e informazioni relative al rispetto del principio della esclusività dell’incarico e 
del compenso previsto; 

con nota del 25 gennaio (prot. n. 545 del 30 gennaio 2013), l’AIFA ha fornito le informazioni 
richieste. In particolare, con riferimento alla funzione apicale è stato precisato che l’Ing. Pagano è 
funzionario inquadrato nel ruolo dell’agenzia quale ingegnere professionista di prima qualifica 
livello economico P14 super (il più elevato livello di competenza previsto dall’area di 
appartenenza) e che l’area dei professionisti presenta la peculiarità di essere composta da personale 

http://www.civit.it/


non dirigenziale, ma trattato, in sede di contrattazione collettiva, unitamente alla categoria dei 
dirigenti, in un’apposita sezione del CCNL. 

CONSIDERATO 

che la richiesta di parere è stata formulata dal Direttore dell’ANSF ed è corredata dal curriculum del 
candidato e da una relazione motivata dalla quale risultino le ragioni della scelta con riferimento ai 
requisiti posti dalla deliberazione, mentre, in ragione del fatto che la richiesta di parere è anteriore 
all’adozione della delibera n. 12/2013, non risultano allegate le dichiarazioni relative all’assenza di 
cause di incompatibilità di cui ai punti 3.4 e 3.5 previste dalla citata delibera; 

l’Agenzia ha, altresì, fornito le informazioni di cui alla delibera n. 12/2013, che ha sostituito la 
delibera n. 27/2012, dichiarando il rispetto del requisito dell’esclusività dell’incarico di componente 
unico dell’OIV e che nessuno specifico compenso, in aggiunta al trattamento corrispondente alla 
qualifica rivestita, è previsto per l’espletamento dell’incarico medesimo; 

sul piano formale e procedurale, dunque, la richiesta di parere è da ritenere conforme a quanto 
indicato dalla Commissione nella delibera n. 12/2013 del 27 febbraio 2013, ad eccezione delle 
dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità; 

per quanto riguarda i requisiti generali, definiti dalla Commissione con la citata delibera n. 12/2013, 
si rileva che l’Ing. Antonio Pagano è nato nel 1958, è laureato in Ingegneria meccanica, è stato 
funzionario presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, fino a ricoprire il ruolo di 
Direttore dell’Ufficio della Motorizzazione civile di Prato, ha svolto, per conto del Dipartimento per 
i Trasporti Terrestri, attività ispettive concernenti il controllo amministrativo e di legittimità 
operativa degli uffici e la verifica della trasparenza e dell’integrità dell’amministrazione; presso 
l’ANSF svolge attività istituzionali che richiedono elevata competenza, iniziativa, capacità 
progettuale, contenuto discrezionale, poteri di coordinamento e direzione, autonomia di decisione e 
assunzione diretta di responsabilità; 

il candidato, pertanto, ha maturato una rilevante preparazione sulle tematiche inerenti le competenze 
dell’OIV e risulta in possesso dei requisiti di conoscenza, esperienza e capacità indicati dalla 
Commissione con la citata delibera n. 12/2013; 

si ritiene, infine, che il parere favorevole deve essere subordinato al rilascio della dichiarazione 
relativa all’assenza di cause di incompatibilità, in quanto tale documentazione è richiesta soltanto 
dalla delibera n. 12/2013, successiva alla data della richiesta del parere, e tenendo anche conto delle 
integrazioni operate con la delibera n. 12/2013. 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole, subordinato alla previa trasmissione delle dichiarazioni relative 
all’assenza di cause di incompatibilità di cui ai punti 3.4 e 3.5 della delibera citata. 

 

Roma, 7 marzo 2013 
 

Romilda Rizzo 
 
 
 
 


